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Anotace:

Tématem bakalářské práce je návrh, realizace a následné testování aplikace pro mobilní

operační systém Android. Tato aplikace zobrazuje plnou škálu parametrů, jež se týkají mobilní

pozemní buňkové sítě a to ve všech síťových specifikacích, které se v České republice

používají.

Aplikace využívá funkcí veřejně dostupného API společnosti Google a v kombinaci s

veřejně dostupnou databází mobilních buněk, představuje přehledný nástroj pro monitorování

sítě.
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Abstract:

The topic of this bachelor thesis is to design, create and test an application for mobile

operating system Android. This application provides a wide scale of parameters which belongs

to terrestrial mobile cellular network through all main specifications available in Czech

Republic.

The application uses public API of the Google company and public database of mobile

cells and provides simple and powerful utility for network monitoring.
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je navrhnout, zrealizovat a otestovat aplikaci pro
mobilní operační systém Android, která umožní uživateli zjistit všechny podstatné informace o
buňkové mobilní síti, ve které se právě nachází.

Po domluvě s vedoucím práce byly stanoveny hlavní cíle práce, které se týkají

především funkčnosti aplikace. Aplikace musí zejména umožňovat přehledné zobrazení
identifikace sítě jako takové a dále také identifikačních údajů jednotlivých buněk, a to jak
aktuální buňky se kterou telefon komunikuje, tak veškerých okolních buněk, které je schopen
mobilní telefon detekovat.

Dále musí být aplikace schopna pracovat s veřejně dostupnou databází z webu

www.gsmweb.cz, která obsahuje zejména umístění jednotlivých buněk a to formou slovního
popisu a dále i pomocí přesných GPS souřadnic. Tyto údaje aplikace využije společně s daty
získanými z vlastního GPS zařízení a následně vypočítá vzdálenost mobilního telefonu od
detekovaných buněk. Pomocí rozhraní aplikace Google Maps dále umožní zobrazení umístění
buňky v mapě. Samozřejmostí je možnost automatického stažení potřebné databáze
z internetu a její případná aktualizace.

Téma bakalářské práce bylo vybráno především z důvodu snoubení telekomunikačních
a programátorských znalostí do jedné komplexní práce, která umožnuje kreativní řešení a
jejímž výsledkem je konkrétní produkt, který může dále být používaný širokým spektrem
uživatelů. Zároveň toto téma umožňuje nabýt hlubších znalostí v oblasti programování aplikací
pro operační systém Android. Tyto znalosti mohou býti v budoucnu velice užitečné.

Velký důraz v průběhu řešení bakalářské práce byl dán na testování vyvinuté aplikace
na různých zařízeních. V průběhu testování bylo zjištěno několik odlišných způsobů chování
operačního systému Android na zařízeních jednotlivých výrobců. Této oblasti je věnována
jedna z kapitol této práce.

http://www.gsmweb.cz/
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2. Teoretická část

V teoretické části práce bude blíže představen mobilní operační systém Android, dále
architektura aplikace v tomto operačním systému a také bude vysvětlen princip mobilní
buňkové sítě.

2.1. Operační systém Android

Následující kapitoly blíže pojednávají o historii a architektuře systému Android.

2.1.1. Historie

Mobilní operační systém Android byl uveden na trh v roce 2008 společností Google,
respektive uskupením Open Handset Alliance, které sdružuje 84 společností podnikajících
v různých odvětvích. Členy tohoto uskupení jsou například výrobci mobilních telefonů
Samsung, LG, HTC, mobilní operátoři Telefónica, T-Mobile a další společnosti, které se zabývají
především výrobou hardwaru.

Vývoj systému začal verzí 1.0 a prozatím poslední verze nese číselné označení 5.1. Za
zmínku jistě stojí i systém pojmenování jednotlivých verzí. Od verze 1.5 se mimo číselného
pojmenování uvádí i slovní pojmenování, které vždy označuje nějakou cukrovinku. Při
vymýšlení pojmenování nové verze, se vždy postupuje na cukrovinku začínající na následující
písmenko v abecedě, než začínalo pojmenování předchozí verze. Již jsme se tedy mohli setkat
s názvy 1.5 Cupcake (koláček), 1.6 Donut (kobliha), 2.0-2.1 Eclair (kremrole), 2.2 Froyo
(mražený jogurt), 2.3 Gingerbread (perníček), 3.0-3.2 Honeycomb (včelí plástev), 4.0. Ice
Cream Sandwich (ruská zmrzlina), 4.1-4.3 Jelly Bean (želé bonbony), 4.4 KitKat a konečně
v aktuálních verzích 5.0-5.1 lze ochutnat Lollipop (lízátko).

2.1.2. Architektura operačního systému Android

Architekturu operačního systému Android je možné v zásadě rozdělit na pět vrstev.
Nejnižší a zároveň jedna z nejdůležitějších vrstev, na které operační systém stojí je jádro neboli
kernel.

Jádro se stará o přímou komunikaci s hardwarem telefonu. Pokud chce jakákoliv vyšší
vrstva systému komunikovat s hardwarem, musí o toto požádat jádro, které vyšší vrstvě
takzvaně poskytne službu. Jádro má také na starosti například správu všech běžících procesů,
správu paměti, sítě a podobně. Součástí jádra je soubor ovladačů potřebných pro komunikaci
s hardwarem. Tyto ovladače bývají pro každý model telefonu specifické, jelikož zpravidla každý
telefon je vybaven různou skladbou hardwaru.

Jádro operačního systému Android je postaveno na jádře systému Linux, zpravidla na

verzi 2.6. Jádro Androidu však není úplně shodné s jádrem Linuxu. Neobsahuje totiž některé
knihovny, které na mobilních telefonech nejsou potřeba. Se systémem Linux má však Android
velmi mnoho společných vlastností. Hlavní předností Androidu je jeho velká otevřenost. Velká
část systému je vyvíjena jakožto open source, tudíž si může jakýkoliv výrobce, či koncový
uživatel systém přizpůsobit k obrazu svému. [1] [2]
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Další vrstvou systému jsou takzvané systémové knihovny. Tyto knihovny jsou napsané
v jazyce C/C++ a jsou potřebné pro zajištění základního chodu jádra. Součástí této vrstvy jsou
například knihovny Open GL a SGL, které zajištují grafické zobrazení. [1] [2]

Pro běh aplikací slouží vrstva Android Runtime neboli běhové prostředí systému

Android. Tato vrstva mimo základních knihoven jazyka Java obsahuje především virtuální stroj
Dalvik Virtual Machine (DVM). Tento virtuální stroj plní naprosto stejnou funkci jako virtuální
stroj jazyka Java – Java Virtual Machine, který je známý z prostředí PC. Aplikace jazyka Java se
nedají spustit přímo spuštěním jejich zkompilovaného bytecodu, jako v jiných programovacích
jazycích. K jejich spuštění je zapotřebí virtuální stroj, na kterém aplikace běží.

Nativní virtuální stroj jazyka Java však nemohl být v systému Android použit, jelikož

autorská práva k tomuto stroji drží společnost Oracle (dříve Sun Microsystems), která tento
virtuální stroj neposkytuje jako open source. Společnost Google tedy vyvinula vlastní virtuální
stroj, který nejdříve převede Java bytecode do svého Dalvik bytecodu a až ten je posléze
spuštěn. Ačkoliv je Dalvik Virtual Machine rozdílný oproti Java Virtual Machine, například
obsahuje vlastní grafické knihovny a je přizpůsobený mobilním telefonům, společnost Oracle
v roce 2010 zažalovala společnost Google za porušení autorských práv [3]. Spor do dnešních
dnů nebyl definitivně rozhodnut, avšak donutil společnost Google vyvinout zcela novou
běhovou vrstvu nazvanou Android Runtime (ART), která již není založena na žádném virtuální
stroji a její princip stojí na převedení Java bytecodu do nativního kódu procesoru. Tento
překlad se provede při instalaci a aplikace již zůstane v tomto kódu, který se již přímo vykonává
procesorem. Výhodou tohoto řešení je mimo vyřešení právních sporů také zvýšení výkonu
aplikace. Nevýhodou může být delší doba instalace a zabrání většího místa v paměti výsledným
spustitelným kódem. DVM byl nahrazen prostředním ART počínaje verzí Androidu 5.0. [4]

Předposlední vrstvou systému Android je vrstva Application Framework, ve které se

nachází knihovny jazyka Java. Tyto knihovny jsou již přímo využívány uživatelskými aplikacemi
pro přístup k různým funkcím systému. Prostřednictvím této vrstvy využívají aplikace například
přístup k telefonním funkcím, určení polohy telefonu, práci s notifikacemi, přístupu k síti atd.
S touto vrstvou pracuje programátor aplikací, jelikož je to jediná vrstva, se kterou může
uživatelská aplikace komunikovat. [1] [2]


[…]

špatnou dokumentaci, v horším případě vůbec žádnou. Pro vývojáře je tak velice těžké
vyvinout aplikaci, která by fungovala na dual SIM telefonech různých výrobců.

4.5. Vyhodnocení testování

V níže uvedené tabulce jsou přehledně shrnuty poznatky získané při testování.

Mobilní telefon Rozpoznání sítě
Zobrazení

okolních buněk
Práce s
mapou

Informace o
aktuální buňce

Huawei Ascend P2

ZTE Blade

ZTE Grand X In

LG L70

LG G2

Gigabyte GSmart Roma 2

HTC One S

Jako 100% funkční je možné aplikaci označit na telefonech LG L70, LG G2, Gigabyte

GSmart Roma 2 a HTC One S. S výjimkou zobrazení okolních buněk je aplikace plně funkční
také na modelech Huawei Ascend P2 a ZTE Grand X In. Naopak nejhorší funkčnost ze všech
testovaných telefonů má aplikace na telefonu ZTE Blade. V tomto telefonu není možné
zobrazit okolní buňky ani typ sítě. Všechny ostatní funkce jsou však i na tomto modelu plně
k dispozici.
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5. Obdobné aplikace na trhu

V největším obchodu s aplikacemi pro systém Android Google Play, je možné nalézt
několik dalších aplikací s podobným zaměřením. Z těch nejvýznamnějších jsou to především
NetMonster a G-NetTrack.

NetMonster je česká aplikace pocházející z dílny vývojářského studia Brightify.
NetMonster stejně jako NetInfo využívá stejnou databázi buněk z webu Gsmweb, kterou si
aplikace dokáže sama stahovat i aktualizovat. Mimo základních věcí, jako jsou informace o
aktuální a okolních buňkách a zobrazení buňky v mapě, dokáže tato aplikace též ukládat do
záznamu všechny nalezené buňky. Výhodou aplikace NetMonster je především propracovaná
grafická podoba a široká paleta nastavení zobrazovaných údajů. Mezi nevýhody této aplikace
patří nefunkčnost na starších telefonech (aplikace vyžaduje minimálně verzi 4.0) a problém se
zobrazováním síly signálu (testováno na telefonu Huawei Ascend P2, kde v této aplikaci
zobrazení síly signálu nefunguje).

G-Net Track je aplikace od vývojářského studia Gyokov Solutions. Tato aplikace je
zaměřena především na zaznamenávání pohybu mezi buňkami. Největší výhodou této
aplikace je výborné využití Google Maps. V těchto mapách dokáže aplikace zobrazovat velké
spektrum informací, například vykreslení trasy pohybu telefonu, kde pomocí barvy zobrazuje i
sílu signálu naměřenou v daném místě. Další velkou výhodou je podpora Androidu 2.2 a
novějších. Nevýhodou může být poměrně nepřehledné grafické uspořádání a nutnost
manuálního stažení databáze a následně její importace do aplikace.

Obrázek 26 a 27 - Aplikace NetMonster (vlevo) a aplikace G-NetTrack (vpravo)

Aplikaci NetMonster je možné stáhnout z [40] a G-NetTrack z [41].
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6. Vyhodnocení

Cílem této práce bylo vytvořit funkční aplikaci pro systém Android, která zobrazuje
parametry buněk v síti GSM.

V první, teoretické části práce byly představeny základní informace o systému Android,

zejména jeho stručná historie, architektura a nástroje pro vývoj aplikací. Dále zde také byla
podrobněji představena struktura obecné aplikace pro tento systém. V neposlední řadě byl
v této kapitole také představen pojem buňková síť a také podoby radiové přístupové sítě (RAN)
pro jednotlivé druhy sítí provozované v ČR.

Navazující praktická část se již zabývala vlastním vývojem aplikace NetInfo. Nejprve byl

představen význam jednotlivých parametrů, které aplikace poskytuje. Dále již navazovala
kapitola věnující se vlastnímu vývoji, kde byl nejdříve představen vývoj grafického prostředí a
dále také podrobný popis zdrojového kódu jazyka Java. Následující kapitola čtenáře podrobně
seznámila s reálně běžící aplikací na konkrétním mobilním telefonu včetně bohaté obrázkové
dokumentace. Předposlední kapitola byla zaměřena na prezentaci výsledků testování na
různých mobilních telefonech a v poslední kapitole byly stručně představeny dvě konkurenční
aplikace s podobným zaměřením.

Výsledná aplikace splňuje všechny podmínky zadání a disponuje i částečnou
funkcionalitou (vše mimo zobrazení okolních buněk a síly signálu) v sítích UMTS a LTE.
Funkcionalita v těchto sítích nebyla v zadání požadována a byla implementována nad jeho
rámec v rámci většího rozsahu použitelnosti vyvíjené aplikace.

O umístění aplikace do nabídky obchodu Google Play zatím nebylo rozhodnuto.
Vzhledem k částce 25 USD, která se musí uhradit pro vytvoření vývojářského účtu v tomto
obchodě, bude zvážena možnost zveřejnění na některém z alternativních obchodů. Aplikace
bude v každém případě poskytována zcela zdarma.

V rámci budoucího vývoje bude zvážena možnost přidání dalších funkcí, například
možnost logování nalezených buněk, zobrazení více parametrů zejména v síti LTE nebo
propracovanější grafické rozhraní.

Tato práce mi přinesla zejména obrovské prohloubení znalosti programování v jazyce
Java a získání prvních cenných zkušeností s vývojem softwaru pro mobilní telefony. Výchozí
znalosti pro vývoj této aplikace tvořily pouze znalosti z předmětu Programování a následné
samostudium.

Doufám, že vytvořená aplikace přinese užitek mnohým uživatelům a to jak těm, kteří se
v problematice mobilních sítí pohybují, tak i obyčejným uživatelům, které zajímá, kterou buňku
jejich mobilní telefon aktuálně používá.
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