 zaškrtněte odpovídající odpověď
* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce:

Parametry okolních buněk

Jméno a příjmení bakalanta:

Matěj Korych

Jméno a příjmení oponenta bakalářské práce:

Ing. Ivan Junek

1) Náročnost zadání: 5) Odborná úroveň:

velmi vysoká
vysoká

průměrná
podprůměrná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

2) Zvolené metody a postupy při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

3) Správnost názvosloví: 7) Grafická úprava:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

4) Správnost předložených výsledků: 8) Student splnil zadání:

výborná
velmi dobrá
dobrá

uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

úplně
částečně
nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce*:

Podmínky zadání byly zcela naplněny. Navíc vytvořená aplikace NetInfo umožňuje
částečnou funkcionalitu v sítích UMTS a LTE. Práce je přínosná i z pohledu praktického
využití a doporučuji autorovi spolupráci s majitelem práv k užitnému vzoru č .22039
registrovaným ÚPV, který řeší podobnou problematiku a jehož zkušenosti mohou být
bakalantovi prospěšné v jeho další práci při studiu.

10) Připomínky k práci*:

Bakalářská práce je zpracovaná na velmi vysoké úrovni, s typickým rozdělením na
teoretickou a praktickou část. Obě části jsou výborně strukturované a přehledné,
teoretická východiska jsou stručná avšak s potřebným základem pro analýzu vytvářené
aplikace a její samotný návrh. Při návrhu aplikace použil autor jako základ nástroje a
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informace v souladu se zadáním práce a pracoval kreativně.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci*: (budou zodpovězeny při obhajobě)

1.Jaké jsou hlavní výhody aplikace NetInfo ve srovnání s aplikací NetMonster?

2. Může aplikace NetInfo pracovat na pozadí, resp. počítá bakalant s možností
požadavku na rozšíření o tuto funkcionalitu? Případně jaká jsou technická omezení
pro práci aplikace NetInfo na pozadí? V případě že ano, jaké návrhuje bakalant
řešení?

Doporučení k obhajobě: doporučuji nedoporučuji

Klasifikace bakalářské práce:

A – výborně (1,0) C – dobře (2,0) E – dostatečně (3,0)

B – velmi dobře (1,5) D – uspokojivě (2,5) F – nedostatečně (4,0)

Datum: 18.6.2015 Podpis: